
Damien McCann, 
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim 

T: 01495 355001 

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 

 
 
 
 
 

 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 

ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your choice, as long as you let 
us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 

Steelworks Road 

Tyllwyn, Ebbw 

Vale NP23 6DN 

 

Swyddfeydd Cyffredinol 

Heol Gwaith Dur 

Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 

NP23 6DN 

a better place to live and  

work lle gwell i fyw a 

 

 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Iau, 14 Gorffennaf 2022 Dydd Iau, 14 Gorffennaf 2022 
 
Dear Sir/Madam 
 
CYFARFOD CYFFREDINOL Y CYNGOR 
 
A meeting of the Cyfarfod Cyffredinol y Cyngor will be held in Siambr y 
Cyngor, Canolfan Ddinesig on Dydd Iau, 21ain Gorffennaf, 2022 at 10.00 am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad ymlaen 
llaw os dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd os gwneir cais. 
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn ymddiheuriadau. 
 

 

3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU  

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 
 Ystyried unrhyw ddatganiadau buddiant a goddefebau a 

dderbyniwyd.  
 

 

4.   CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 
 

 

 Derbyn cyhoeddiadau’r Cadeirydd. 
 

 

5.   CYFARFOD BLYNYDDOL Y CYNGOR – RHAN 1 
 

9 - 20 

 Cadarnhau, ac os gwelir yn addas, gymeradwyo 
cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Mai 2022. 
 

 

6.   CYFARFOD BLYNYDDOL Y CYNGOR – RHAN 2 
 

21 - 46 

 Cadarnhau, ac os gwelir yn addas, gymeradwyo 
cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Mehefin 2022. 
 

 

7.   CYFARFOD CYFFREDINOL Y CYNGOR 
 

47 - 82 

 Cadarnhau, ac os gwelir yn addas, gymeradwyo 
cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 9 Mawrth 2022. 
 

 

8.   CYFARFOD ARBENNIG O'R CYNGOR 
 

83 - 104 

 Cadarnhau, ac os gwelir yn addas, gymeradwyo 
cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Chwefror 2022. 
 

 

9.   PWYLLGOR CYNLLUNIO, RHEOLEIDDIO A 
THRWYDDEDU CYFFREDINOL (MATERION 
CYNLLUNIO) 
 

105 - 118 

 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 3 
Mawrth 2022.  
 

 

10.   PWYLLGOR CYNLLUNIO, RHEOLEIDDIO A 
THRWYDDEDU CYFFREDINOL (MATERION 
CYNLLUNIO) 
 

119 - 124 

 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 
Mehefin 2022.  
 

 

11.   PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 
 

125 - 126 

 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Trwyddedu 
Cyffredinol a gynhaliwyd ar 20 Mehefin 2022. 
 

 

12.   PWYLLGOR GWEITHREDIAETH 
 

127 - 142 

Page 2



 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 
Mawrth 2022.  
 

 

13.   CYFARFOD ARBENNIG O’R PWYLLGOR 
GWEITHREDIAETH 
 

143 - 154 

 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 
Mawrth 2022.  
 

 

14.   PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

155 - 158 

 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd ar 8 
Tachwedd 2021. 
 

 

15.   PWYLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 
 

159 - 166 

 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu 
Gwasanaethau Cymdeithasol a gynhaliwyd ar 20 Ionawr 
2022.  
 

 

16.   CYDBWYLLGOR CRAFFU ADDYSG & DYSGU A 
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 
 

167 - 176 

 Cadarnhau cofnodion y Cydbwyllgor Craffu Addysg & 
Dysgu a Gwasanaethau Cymdeithasol (Diogelu) a 
gynhaliwyd ar 21 Ionawr 2022. 
 

 

17.   CYFARFOD ARBENNIG PWYLLGOR CRAFFU 
ADDYSG A DYSGU 
 

177 - 186 

 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod arbening o’r Pwyllgor 
Craffu Addysg a Dysgu a gynhaliwyd ar 26 Ionawr 2022. 
 

 

18.   CYFARFOD ARBENNIG PWYLLGOR CRAFFU 
GWASANAETHAU CYHOEDDUS 
 

187 - 192 

 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 
Ionawr 2022.  
 

 

19.   PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG A DYSGU 
 

193 - 200 

 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu 
Addysg a Dysgu a gynhaliwyd ar 1 Chwefror 2022.  
 

 

20.   PWYLLGOR CRAFFU ADFYWIO 
 

201 - 210 

 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu  
Page 3



Adfywio a gynhaliwyd ar 9 Chwefror 2022.   
 

21.   PWYLLGOR CRAFFU TROSOLWG 
CORFFORAETHOL 
 

211 - 218 

 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu 
Trosolwg Corfforaethol a gynhaliwyd ar 23 Chwefror 
2022. 
 

 

22.   PWYLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU 
CYMUNEDOL 
 

219 - 226 

 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu 
Gwasanaethau Cymunedol a gynhaliwyd ar 28 Chwefror 
2022. 
 

 

23.   CYD-BWYLLGOR CRAFFU (MONITRO CYLLIDEB) 
 

227 - 234 

 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod o’r Cydbwyllgor Craffu 
(Monitro’r Gyllideb) a gynhaliwyd ar 7 Mawrth 2022. 
 

 

24.   PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG A DYSGU 
 

235 - 244 

 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu 
Addysg a Dysgu a gynhaliwyd ar 15 Mawrth 2022. 
 

 

25.   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 

245 - 248 

 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor 
Llywodraethiant ac Archwilio a gynhaliwyd ar 14 Ebrill 
2022. 
 

 

26.   CWESTIYNAU AELODAU 
 

 

 Derbyn cwestiynau, os oes rhai, gan Aelodau. 
 

 

27.   CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
 

 

 Derbyn cwestiynau, os oes rhai, gan y cyhoedd. 
 

 

28.   CYNNIG – COSTAU BYW 
 

249 - 252 

 Ystyried y cynnig a atodir. 
 

 

29.   ADRODDIAD BLYNYDDOL PENNAETH 
GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 2021/22 
 

253 - 258 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, Llywodraethiant a Phartneriaethau.  

 

Page 4



 
30.   ADRODDIAD CRAFFU BLYNYDDOL 2021/22 

 
259 - 288 

 Ystyried adroddiad y Swyddog Craffu a Democrataidd.  
 

 

31.   TREFNIADAU CYMORTH AR GYFER AELODAU AR 
GYRFF ALLANOL 
 

289 - 300 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, Llywodraethiant a Phartneriaethau.  
 

 

32.   RHESTR CYDNABYDDIAETH ARIANNOL AELODAU 
2022/23 
 

301 - 316 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
 

 

33.   DATGANIAD O DALIADAU A WNAED I AELODAU 
ETHOLEDIG 
 

317 - 322 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
 

 

34.   CYFRES Y CYNGOR O BOLISÏAU A 
GWEITHDREFNAU DISGYBLAETH A GALLU 
 

323 - 390 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
 

 

35.   POLISI GWIRFODDOLI A GEFNOGIR GAN Y 
CYFLOGWR 
 

391 - 402 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
 

 

36.   ASESIAD ANGHENION POBLOGAETH 
RHANBARTHOL 
 

403 - 466 

 Ystyried adroddiad ar y cyd gan y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Interim Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Phennaeth y Tîm Partneriaeth Rhanbarthol.  
 

 

37.   PWYLLGOR SAFONAU 
 

467 - 470 

 Ystyried adroddiad y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 Ionawr 
2022. 
 

 

38.   ADRODDIAD AELODAETH 
 

471 - 472 

 Ystyried yr adroddiad a atodir. 
 

 

39.   AMSER CYFARFODYDD CYNGOR Y DYFODOL 
 

 

Page 5



 Trafod amser cyfarfodydd y dyfodol. 
 

 

40.   EITEM(AU) EITHRIEDIG 
 

 

 Derbyn ac ystyried yr adroddiad dilynol sydd ym marn y 
swyddog priodol yn eitem(au) eithriedig gan roi 
ystyriaeth i’r prawf budd cyhoeddus ac y dylai’r wasg a’r 
cyhoedd gael eu heithrio o’r cyfarfod (mae’r rheswm 
dros y penderfyniad am yr eithriad ar gael ar restr a 
gedwir gan y swyddog priodol). 
 

 

41.   LLUNIO RHESTR FER – SWYDDOGION JNC 
 

473 - 474 

 Ystyried adroddiad y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 
Mehefin 2022.  
 

 

42.   PWYLLGOR PENODIADAU 
 

475 - 476 

 Ystyried adroddiad y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 
Mehefin 2022.  
 

 

 
To: Councillor C. Smith (Aelod Llywyddol) 

Councillor C. Bainton 
P. Baldwin 
Councillor S. Behr 
D. Bevan 
Councillor K. Chaplin 
M. Cross 
Councillor H. Cunningham 
D. Davies 
G. A. Davies 
M. Day 
Councillor S. Edmunds 
Councillor J. Gardner 
J. Hill 
W. Hodgins 
J. Holt 
Councillor G. Humphreys 
Councillor R. Leadbeater 
Councillor E. Jones 
Councillor J. Morgan, J.P. 
J. C. Morgan 
J. P. Morgan 
L. Parsons 
Councillor D. Rowberry 
T. Smith 
G. Thomas 
Councillor J. Thomas 

Page 6



S. Thomas 
H. Trollope 
J. Wilkins 
L. Winnett 
Councillor D. Woods 
 

 All other Members (for information) 
Interim Chief Executive 
Chief Officers 

Page 7



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE COUNCIL 

  

SUBJECT: ANNUAL MEETING OF THE COUNCIL – 26TH MAY, 
2022 

  

REPORT OF: DEMOCRATIC OFFICER 

 

 
PRESENT:  COUNCILLOR J. HOLT (THE CHAIR, PRESIDING) 
 

Councillors C. Bainton 
  P. Baldwin 
  S. Behr 
  D. Bevan 
  K. Chaplin 
  M. Cross 
  H. Cunningham 
  D. Davies 
  G. A. Davies 
  M. Day 
  S. Edmunds 
  J. Gardner 
  J. Hill 
  W. Hodgins 
  G. Humphreys 
  R. Leadbeater 
  E. Jones 
  J. Morgan, J.P. 
  J. C. Morgan 
  J. P. Morgan 
  L. Parsons 
  D. Rowberry 
  C. Smith 
  T. Smith 
  G. Thomas 
  J. Thomas 
  S. Thomas 
  H. Trollope 
  J. Wilkins 
  D. Wilkshire 

 

Page 9

Agenda Item 5



  L. Winnett 
  D. Woods 

 
AND:       Interim Chief Executive 
  Corporate Director of Education 
  Interim Corporate Director of Social Services 
  Chief Officer Resources 
  Chief Officer Commercial & Customer 
  Head of Legal & Corporate Compliance 
  Head of Democratic Services, Governance & 
  Partnerships 
  Head of Regeneration 
  Head of Community Services 
  Head of Organisational Development 

Organisational Development Manager – Payroll, 
Health & Safety 

  Communications & Marketing Manager 
  Press & Publicity Officer 
  Scrutiny & Democratic Officer 
 
 
 
ITEM  

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

 
1. 

 
SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

 
2. 

 
APOLOGIES 
 
There were no apologies for absence received. 
 
 

[...]
sources, Head of Legal and Corporate 
Compliance, Head of Organisational Development and the 
Democratic and Committee Support Officer left the  
meeting whilst this item of business was considered. 
 
Having regard to the views expressed by the Proper Officer 
regarding the public interest test, that on balance, the public 
interest in maintaining the exemption outweighed the public 
interest in disclosing the information and that the report 
should be exempt. 
 
RESOLVED that the public be excluded whilst this item of 
business is transacted as it is likely there would be a 
disclosure of exempt information as defined in Paragraphs 
12 & 13, Schedule 12A of the Local Government Act, 1972 
(as amended). 
 
Consideration was given to the report of the Interim Chief 
Executive. 
 
It was unanimously, 
 

 

Page 18



RESOLVED that the report which related to staffing matters 
be accepted and Option 1 be endorsed, namely that 
Council approve the mutual termination of the officer 
named in the report with effect from the 31st May 2022. 
 
 

 
 

 

Page 19



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE COUNCIL 

  

SUBJECT: ANNUAL MEETING OF THE COUNCIL (PART 2) 
10TH JUNE, 2022 

  

REPORT OF: DEMOCRATIC OFFICER 

 

 
PRESENT:  COUNCILLOR C. SMITH (CHAIR) 
 

Councillors D. Wilkshire 
  C. Bainton 
  P. Baldwin 
  S. Behr 
  D. Bevan 
  K. Chaplin 
  M. Cross 
  H. Cunningham 
  D. Davies 
  G. A. Davies 
  M. Day 
  S. Edmunds 
  J. Gardner 
  J. Hill 
  W. Hodgins 
  G. Humphreys 
  R. Leadbeater 
  E. Jones 
  J. Morgan, J.P. 
  J. C. Morgan 
  J. P. Morgan 
  L. Parsons 
  D. Rowberry 
  T. Smith 
  G. Thomas 
  J. Thomas 
  S. Thomas 
  H. Trollope 
  J. Wilkins 

 

 

Page 21

Agenda Item 6



  L. Winnett 
   

AND:       Corporate Director of Education 
  Chief Officer Resources 
  Head of Legal & Corporate Compliance 
  Head of Democratic Services, Governance & 
  Partnerships 
  
[...]
this included visiting all 22 Welsh councils.  
  
6.3.2 The Statement of Payments will be published in a local newspaper and on 

the Councils website. 
  
6.4 Thinking for the Long term (forward planning) 
 It is a requirement that similar information is published on an annual basis. 
  
6.5 Preventative focus 
 Not relevant to this report. 
  
6.6 Collaboration / partnership working 
 Not relevant to this report. 
  
6.7 Integration (across service areas) 
 Not relevant to this report. 
  

 
6.8 EqIA (screening and identifying if full impact assessment is needed) 

Page 319



  
 

  

 Not relevant to this report. 
  
7. Monitoring Arrangements  
7.1 State how the work will be monitored e.g. through scrutiny or directorate 

performance management arrangements 
 Compliance with requirements are monitored by the IRPW. 
  
 Background Documents /Electronic Links  

 Appendix 1 – Statement of Payments made to Members for 2021/22 

CO2207D8 

Statement of Payments Made to Members 2021 2022 Appendix (003).pdf
 

 

 Annual Report of the Independent Remuneration Panel for Wales 
2021/22 
Independent Remuneration Panel for Wales: annual report 2021 to 2022 | 
GOV.WALES 

 
  

 
 

 

Page 320

https://gov.wales/independent-remuneration-panel-wales-annual-report-2021-2022
https://gov.wales/independent-remuneration-panel-wales-annual-report-2021-2022


 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Inclusive of the Basic Salary / Gan gynnwys y cyflog sylfaenol 

2 If publishing care reimbursements anonymously, include a total. 

Os yn cyhoeddi ad-daliadau gofal yn ddi-enw, rhowch gyfanswm 

Statement of Payments Made to Members of BLAENAU GWENT COUNTY BOROUGH COUNCIL in 2021/22 

Datganiad o Daliadau a Wnaed i Aelodau CYNGOR BWRDEISTREF SIROL BLAENAU GWENT yn 2021/22 

 
Councillor Name 

 
Role or Title 

 
Basic Salary 
[...]
rmination by 

Members of the Council. 
 

2. Scope 
 

2.1 
 
 
 
2.2 
 
 
 
2.3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEURIN BEVAN COMMUNITY HEALTH COUNCIL 
 
To appoint one representative to the Community Health Council.  
 
GWENT ARCHIVE JOINT COMMITTEE 
 
To appoint one additional representative to the above Joint Committee.  
 
ADVISORY PANEL FOR LOCAL AUTHORITY GOVERNORS 
 
To ratify the following appointments made at the panel meeting held on 30th  
June, 2022: 
 
Willowtown Primary School – Mr Jordan Colcombe 
 
Ebbw Fawr Learning Centre – Mr Jon Mower 
 
St Illtyds Primary School – Sarah Long 
 
Deighton Primary School – Councillor Ellen Jones 
 
The River Centre – Jacqueline Gwynne 

Page 471

Agenda Item 38



  
 

  

2.3.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.4 
 
 
 

Membership - Advisory Panel for the Appointment of Local Authority 
Governors  
 
Pursuant to the revised terms of reference agreed at the Panel meeting on 
30th June, the membership of the Advisory Panel for Local Authority 
Governors needs to be reviewed as follows: 
 
The Panel for the Appointment of LA Governors will need to comprise of: 
 

 3 Majority Group Members (including the Executive Member for 
People & Education who will Chair the Panel); and 

 3 Members from the Minority Group 
 
Cost of Living Crisis Working Group 
 
To establish and appoint Members to the above-named Working Group. 
 

3. Options for Recommendation  
 

3.1 To consider the above. 
 

 

Page 472



Document is Restricted

Page 473

Agenda Item 41
By virtue of paragraph(s) 12, 13 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 475

Agenda Item 42
By virtue of paragraph(s) 12 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank


	Agenda
	5 Cyfarfod Blynyddol y Cyngor – Rhan 1
	6 Cyfarfod Blynyddol y Cyngor – Rhan 2
	7 Cyfarfod Cyffredinol y Cyngor
	8 Cyfarfod Arbennig o'r Cyngor
	9 Pwyllgor Cynllunio, Rheoleiddio a Thrwyddedu Cyffredinol (Materion Cynllunio)
	10 Pwyllgor Cynllunio, Rheoleiddio a Thrwyddedu Cyffredinol (Materion Cynllunio)
	11 Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol
	12 Pwyllgor Gweithrediaeth
	13 Cyfarfod Arbennig o’r Pwyllgor Gweithrediaeth
	14 Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd
	15 Pwyllgor Craffu Gwasanaethau Cymdeithasol
	16 Cydbwyllgor Craffu Addysg & Dysgu a Gwasanaethau Cymdeithasol
	17 Cyfarfod Arbennig Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu
	18 Cyfarfod Arbennig Pwyllgor Craffu Gwasanaethau Cyhoeddus
	19 Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu
	20 Pwyllgor Craffu Adfywio
	21 Pwyllgor Craffu Trosolwg Corfforaethol
	22 Pwyllgor Craffu Gwasanaethau Cymunedol
	23 Cyd-bwyllgor Craffu (Monitro Cyllideb)
	24 Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu
	25 Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio
	28 Cynnig – Costau Byw
	29 Adroddiad Blynyddol Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 2021/22
	30 Adroddiad Craffu Blynyddol 2021/22
	CO2207D2 FINAL Annual Scrutiny Report 2021-22

	31 Trefniadau Cymorth ar gyfer Aelodau ar Gyrff Allanol
	CO2207D9 Appendix 1 Outside Bodies Enhanced Template 2022
	CO2207D9 Appendix 2 Outside Body Template

	32 Rhestr Cydnabyddiaeth Ariannol Aelodau 2022/23
	CO2207D7 Rhestr Cydnabyddiaeth Ariannol Aelodau 2022/23 Appendix

	33 Datganiad o Daliadau a Wnaed i Aelodau Etholedig
	CO2207D8 Statement of Payments Made to Members 2021 2022 Appendix

	34 Cyfres y Cyngor o Bolisïau a Gweithdrefnau Disgyblaeth a Gallu
	CO2207D4 PROPOSED Disciplinary Procedure - Specific Statutory Officers FINAL DRAFT
	CO2207D4 PROPOSED Disciplinary Procedure - Chief Officers and Deputy Chief Officers FINAL DRAFT
	CO2207D4 PROPOSED Disciplinary Procedure - Chief Executive FINAL DRAFT
	CO2207D4 PROPOSED Disciplinary Policy  Procedure FINAL DRAFT
	CO2207D4 Capability-Policy final DRAFT

	35 Polisi Gwirfoddoli a Gefnogir gan y Cyflogwr
	CO2207D3 PROPOSED Volunteering Policy

	36 Asesiad Anghenion Poblogaeth Rhanbarthol
	CO2207D5 Appendix PNA

	37 Pwyllgor Safonau
	38 Adroddiad Aelodaeth
	41 Llunio Rhestr Fer – Swyddogion JNC
	42 Pwyllgor Penodiadau



Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE CYFARFOD 
CYFFREDINOL Y CYNGOR 

  
SUBJECT: CYFARFOD CYFFREDINOL Y CYNGOR - DYDD IAU, 

21 GORFFENNAF 2022 DYDD IAU, 21 GORFFENNAF 
2022 

  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT:  

 
 Councillors C. Smith (Aelod Llywyddol) 

C. Bainton 
P. Baldwin 
S. Behr 
D. Bevan 
K. Chaplin 
M. Cross 
H. Cunningham 
D. Davies 
G. A. Davies 
M. Day 
J. Gardner 
J. Hill 
W. Hodgins 
J. Holt 
G. Humphreys 
R. Leadbeater 
E. Jones 
J. Morgan, J.P. 
J. C. Morgan 
J. P. Morgan 
L. Parsons 
D. Rowberry 
T. Smith 
G. Thomas 
J. Thomas 
S. Thomas 
H. Trollope 
J. Wilkins 



 

 

L. Winnett 
D. Woods 
 

WITH: Prif Weithr      Prif Weithredwr Interim 
                      Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg 
                      Prif Swyddog Adnoddau 
                      Prif Swyddog Masnachol a Chwsmeriaid 
                       Pennaeth Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a Chorfforaethol 

    Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, Llywodraethiant a 
Phartneriaethau 

                      Pennaeth Adfywio 
                     Pennaeth Gwasanaethau Oedolion 
                     Pennaeth Datblygu Sefydliadol 
                     Rheolwr Gwasanaeth Perfformiad a Democrataidd 
                     Rheolwr Cyfathrebu a Marchnata 
 

HEFYD: Mr. Phil Diamond – Pennaeth y Tîm Partneriaeth 
Rhanbarthol 

 
  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd S. 
Edmunds a Chyfarwyddwr Corfforaethol Dros Dro Gwasanaethau 
Cymdeithasol. 
 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni roddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
 

 
 

No. 4   CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 
 
Mynegwyd llongyfarchiadau i: 
 

 
 



 

 

 Alfie Skinner oedd wedi cynrychioli Tîm Golff Iau Prydain yn 
San Diego, California ac a ddaeth yn 18fed ac yn 10fed 
mewn dau ddigwyddiad.   

 
PENDERFYNWYD anfon llythyr addas. 
 

No. 5   LLYFR COFNODION – TACHWEDD 2021-EBRILL 2022 
 
Cyflwynwyd y Llyfr Cofnodion ar gyfer y cyfnod Tachwedd 202 – 
Ebrill 2022 i’w ystyried, ar hynny: 
 
Cyfarfod Blynyddol y Cyngor – Rhan 2 – 10 Mehefin 2022 
Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 
Er cywirdeb, dywedwyd fod y Cynghorydd Julie Holt wedi gwrthod 
swydd Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd fel y 
gwnaeth holl Aelodau eraill y Grŵp Annibynnol ar y pryd hwnnw. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol, yn amodol i’r uchod, i 
gymeradwyo’r cofnodion a’u cadarnhau fel cofnod gywir o’r 
trafodion. 
 

 
 

No. 6   CYFARFOD BLYNYDDOL Y CYNGOR – RHAN 1 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 7   CYFARFOD BLYNYDDOL Y CYNGOR – RHAN 2 
 
 

Cyfarfod Blynyddol y Cyngor – Rhan 2 – 10 Mehefin 2022 
Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 
Er cywirdeb, dywedwyd fod y Cynghorydd Julie Holt wedi gwrthod 
swydd Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd fel y 
gwnaeth holl Aelodau eraill y Grŵp Annibynnol ar y pryd hwnnw. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol, yn amodol i’r uchod, i 
gymeradwyo’r cofnodion a’u cadarnhau fel cofnod gywir o’r 
trafodion. 
 

 
 

No. 8   CYFARFOD CYFFREDINOL Y CYNGOR 
 
Cytunwyd. 
 

 
 



 

 

No. 9   CYFARFOD ARBENNIG O'R CYNGOR 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 10   PWYLLGOR CYNLLUNIO, RHEOLEIDDIO A THRWYDDEDU 
CYFFREDINOL (MATERION CYNLLUNIO) 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 11   PWYLLGOR CYNLLUNIO, RHEOLEIDDIO A THRWYDDEDU 
CYFFREDINOL (MATERION CYNLLUNIO) 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 12   PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 13   PWYLLGOR GWEITHREDIAETH 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 14   CYFARFOD ARBENNIG O’R PWYLLGOR GWEITHREDIAETH 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 15   PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 16   PWYLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 17   CYDBWYLLGOR CRAFFU ADDYSG & DYSGU A 
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 18   CYFARFOD ARBENNIG PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG A 
DYSGU 
 
Cytunwyd. 

 
 



 

 

 

No. 19   CYFARFOD ARBENNIG PWYLLGOR CRAFFU 
GWASANAETHAU CYHOEDDUS 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 20   PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG A DYSGU 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 21   PWYLLGOR CRAFFU ADFYWIO 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 22   PWYLLGOR CRAFFU TROSOLWG CORFFORAETHOL 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 23   PWYLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU CYMUNEDOL 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 24   CYD-BWYLLGOR CRAFFU (MONITRO CYLLIDEB) 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 25   PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG A DYSGU 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 26   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 27   CWESTIYNAU AELODAU 
 
Ni chyflwynwyd unrhyw gwestiynau gan Aelodau. 
 

 
 

No. 28   CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
 
Ni chyflwynwyd unrhyw gwestiynau gan aelodau o’r cyhoedd. 
 

 
 

No. 29   CYNNIG – COSTAU BYW  



 

 

 
Rhoddwyd ystyriaeth i’r Cynnig a gyflwynwyd yn ymwneud â 
chostau byw. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i gefnogi’r Cynnig a: 
 
 Cefnogi’r hawliad cyflog a gyflwynwyd gan UNSAIN, GMB ac 

Unite ar ran gweithwyr cyngor ac ysgol, ar gyfer cynnydd o 
£2,000 neu RPI (p’un bynnag sydd uchaf) 

 
 Galw ar Gymdeithas Llywodraeth Leol i roi tystiolaeth ar frys 

i Lywodraeth San Steffan i gyllido hawliad cyflog yr NJC 
 

 Ysgrifennu at y Canghellor a’r Ysgrifennydd Gwladol yn galw 
am gynnydd cyflog ar gyfer gweithwyr llywodraeth i’w 
ariannu gydag arian newydd gan Lywodraeth San Steffan 
 

 Cynnull cyfarfod gyda chynrychiolwyr lleol undeb NJC i 
gyfleu cefnogaeth i’r hawliad cyflog ac ystyried ffyrdd 
ymarferol y gallai’r cyngor gefnogi’r ymgyrch. 

 
 Annog holl weithwyr llywodraeth leol i ymuno ag undeb. 

 

 

No. 30   ADRODDIAD BLYNYDDOL PENNAETH GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 2021/22 
 
Ystyriodd Aelodau adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, Llywodraethiant a Phartneriaethau. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef bod y Cyngor yn fodlon fod lefel 
ddigonol o gefnogaeth ar gyfer Aelodau Etholedig. 
 

 
 

No. 31   ADRODDIAD CRAFFU BLYNYDDOL 2021/22 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Swyddog Craffu a 
Democrataidd. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef cymeradwyo’r ‘gweithgaredd craffu’ a 
wnaeth pob Pwyllgor Craffu yn ystod 2021/22 a chyhoeddi’r 
adroddiad ar wefan Blaenau Gwent. 
 
 

 
 



 

 

 

No. 32   TREFNIADAU CYMORTH AR GYFER AELODAU AR GYRFF 
ALLANOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, Llywodraethiant a Phartneriaethau. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i ohirio’r adroddiad a’i ail-ystyried 
yng nghyfarfod y Cyngor ym mis Medi. 
 

 
 

No. 33   RHESTR CYDNABYDDIAETH ARIANNOL AELODAU 2022/23 
 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol i’w 
ystyried. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef cytuno a chyhoeddi Rhestr 
Cydnabyddiaeth Ariannol Aelodau 2022/23. 
 

 
 

No. 34   DATGANIAD O DALIADAU A WNAED I AELODAU ETHOLEDIG 
 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol i’w 
ystyried. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1 h.y. cyhoeddi’r Datganiad o Daliadau a 
Wnaed i Aelodau yn ystod 2021/22 er mwyn cydymffurfio gyda 
deddfwriaeth berthnasol. 
 

 
 

No. 35   CYFRES Y CYNGOR O BOLISÏAU A GWEITHDREFNAU 
DISGYBLAETH A GALLU 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef cymeradwyo’r gyfres o Bolisïau 
Gweithdrefnau Disgyblaeth a Galluedd ar gyfer eu gweithredu. 
Byddai hyn yn sicrhau bod y polisïau yn adlewyrchu arfer gorau, 
gofynion statudol ac yn cryfhau arfer cyfredol. 
 

 
 

No. 36   POLISI GWIRFODDOLI A GEFNOGIR GAN Y CYFLOGWR 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
 

 
 



 

 

Gofynnodd Aelod am i’r ddogfen gael ei diwygio i adlewyrchu mai 
dim ond i wirfoddoli o fewn cymuned Blaenau Gwent y byddai’r 
polisi yn weithredol. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn 
yr adroddiad a chymeradwyo Opsiwn 1, sef cefnogi’r Polisi 
Gwirfoddoli ar gyfer ei weithredu. 
 

No. 37   ASESIAD ANGHENION POBLOGAETH RHANBARTHOL 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad ar y cyd gan Gyfarwyddwr Corfforaethol 
Interim Gwasanaethau Cymdeithasol a Phennaeth y Tîm 
Partneriaeth Rhanbarhtol ar gyfer ei ystyried. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo’r Asesiad Anghenion Poblogaeth. 
 

 
 

No. 38   CAIS AM GYMORTH ARIANNOL YCHWANEGOL AR GYFER 
DARPARWYR GOFAL YN Y CARTREF A GOMISIYNWYD 
OHERWYDD Y CYNNYDD MEWN COSTAU TANWYDD. 
 
Oherwydd yr angen i ystyried yr eitem ddilynol fel mater o frys, 
cadarnhaodd yr Aelod Llywyddol y gellid ystyried y mater dilynol 
dan ddarpariaethau Paragraff 4(b) Adran 100 (b) Deddf 
Llywodraeth Leolk 1972. 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Archwilio. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 2, sef datblygu ymateb argyfwng ar unwaith 
i’r argyfwng staffio cyfredol mewn gofal cymdeithasol a chynyddu’r 
gyfradd awr a gomisiynwyd ar hyn o bryd ar gyfer darparwyr gan 
£1 yr awr. 
 
Byddai hyn am gyfnod cyfyngedig o 6 mis hyd fis Rhagfyr 2022. 
 

 
 

No. 39   PWYLLGOR SAFONAU 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 
Ionawr 2022. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a nodi’r 
wybodaeth a gynhwysir ynddo. 

 
 



 

 

 

No. 40   ADRODDIAD AELODAETH 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i: 

CYNGOR IECHYD CYMUNED ANEURIN BEVAN 

 
- Penodi un cynrychiolydd ar yr uchod. 

 
PENDERFYNWYD penodi’r cynghorydd E. Jones i Gyngor Iechyd 
Cymuned Aneurin Bevan. 
 
CYDBWYLLGOR ARCHIF GWENT 
 

- Penodi un cynrychiolydd ar yr uchod.  
 
PENDERFYNWYD penodi’r Cynghorydd H. Trollope i Gydbwyllgor 
Archif Gwent.. 
 
PANEL YMGYNGHOROL LLYWODRAETHWYR YR 
AWDURDOD LLEOL 
Gwnaed yr argymhellion dilynol gan y panel ar 30 Mehefin 2022 i 
benodi mewn egwyddor::  
 
Cymuned Ddysgu Ebwy Fawr – Jon Mower 
Ysgol Gynradd Trehelyg – Jordan Colcombe 
Ysgol Gynradd Sant Illtud – Sarah Long 
Ysgol Gynradd Deighton – Cynghorydd Ellen Jones 
Canolfan yr Afon – Jacqueline Gwynne 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i gymeradwyo’r penodiadau uchod. 
 
Aelodaeth – Panel Ymgynghori Penodi Llywodraethwyr 
Awdurdod Lleol 
 
Yn dilyn y cylch gorchwyl diwygiedig a gytunwyd yng nghyfarfod y 
Panel ar 30 Mehefin, adolygwyd aelodaeth y Pwyllgor Ymgynghori 
Penodi Llywodraethwyr Awdurdod Lleol fel sy’n dilyn: 
 

 3 Aelod o’r Grŵp Lleiafrifol (yn cynnwys yr Aelod 

Gweithrediaeth ar gyfer Pobl ac Addysg fydd yn cadeirio’r 

Panel); a 

 3 Aelod o’r Grŵp Lleiafrifol. 

Felly PENDERFYNWYD penodi’r Aelodau dilynol i’r Panel: 

 
 



 

 

 

1. Aelod Gweithrediaeth Pobl ac Addysg  
Cynghorydd S. Edmunds (Cadeirydd) 

2. Cynghorydd D. Bevan 
3. Cynghorydd D. Davies 
4. Cynghorydd G. A. Davies 
5.   Cynghorydd J. Hill 

     6.  Cynghorydd T. Smith 
 
Gweithgor Trawsbleidiol Argyfwng Costau Byw 
 

- Sefydlu a phenodi Aelodau i’r Gweithgor uchod. 
 
PENDERFYNWYD penodi’r Aelodau dilynol i’r Gweithgor uchod: 
 

1. Arweinydd y Cyngor/Aelod Gweithrediaeth Trosolwg 
Corfforaethol a Pherfformiad 

2. Dirprwy Arweinydd y Cyngor/Aelod Gweithrediaeth Lle ac 
Amgylchedd 

3. Aelod Gweithrediaeth – Lle ac Adfywio 
4. Aelod Gweithrediaeth – Pobl ac Addysg 
5. Aelod Gweithrediaeth – Pobl a Gwasanaethau Cymdeithasol 
6. Cadeirydd y Pwyllgor Craffu Trosolwg Corfforaethol a 

Chraffu Perfformiad 
7. Cynghorydd G. Humphreys 

 

No. 41   AMSER CYFARFODYDD CYNGOR Y DYFODOL 
 
Ystyriodd Aelodau amser cyfarfodydd y Cyngor yn y dyfodol. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol fod holl gyfarfodydd y Cyngor yn y 
dyfodol yn dechrau am 10.00a.m. 
 

 
 

No. 42   EITEM(AU) EITHRIEDIG 
 
Derbyn ac ystyried yr adroddiad dilynol sydd ym marn y swyddog 
priodol yn eitem(au) eithriedig gan roi ystyriaeth i’r prawf budd 
cyhoeddus ac y dylai’r wasg a’r cyhoedd gael eu heithrio o’r 
cyfarfod (mae’r rheswm dros y penderfyniad am yr eithriad ar gael 
ar restr a gedwir gan y swyddog priodol). 
 

 
 

No. 43   LLUNIO RHESTR FER – SWYDDOGION JNC 
 
Gan ystyried y farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol am y prawf 

 
 



 

 

budd cyhoeddus, o bwyso a mesur popeth, fod y budd cyhoeddus 
mewn cynnal yr eithriad yn fwy na’r budd cyhoeddus mewn 
datgelu’r wybodaeth ac y dylai’r adroddiad gael ei eithrio. 
 
PENDERFYNWYD eithrio’r cyhoedd tra cynhaliwyd yr eitem hon o 
fusnes gan ei bod yn debygol y byddai datgeliad o wybodaeth 
eithriedig fel y’i diffiniwyd ym Mharagraffau 12 a 13, Atodlen 12A 
Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd). 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 
Mehefin 2022. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol yr adroddiad sy’n ymwneud â 
materion staffio a nodi’r penderfyniadau a gynhwysir ynddo. 
 

No. 44   PWYLLGOR PENODIADAU 
 
Gan ystyried y farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol am y prawf 
budd cyhoeddus, o bwyso a mesur popeth, fod y budd cyhoeddus 
mewn cynnal yr eithriad yn fwy na’r budd cyhoeddus mewn 
datgelu’r wybodaeth ac y dylai’r adroddiad gael ei eithrio. 
 
PENDERFYNWYD eithrio’r cyhoedd tra cynhaliwyd yr eitem hon o 
fusnes gan ei bod yn debygol y byddai datgeliad o wybodaeth 
eithriedig fel y’i diffiniwyd ym Mharagraffau 12 a 13, Atodlen 12A 
Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd). 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 
Mehefin 2022. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad sy’n cyfeirio 
at faterion staffio a chynnig y swydd i Joanne Watts ar gyflog yn 
unol â JNC 1 (£52,178 - £57,392). 
 

 
 


